3. Si quis servus cum ancilla aliena mechatus fuerit, sol. III culpabilis iudicetur.

4. Si quis servus ancilla aliena extra voluntatem domini sui ad coniugium sociaverit, sol. III culpabilis iudicetur.

5. Si quis servus cum ancilla aliena mechatus fuerit et ex ipso crimine ipsa mortua fuerit, aut sol. VI dominum¹ ancillę conponat aut castretur. Dominus servi capitale in locum restituat.

XXXVI. De libertis dimissis ingenuis.

1. Si quis litum² alienum, qui³ apud domino suo in hoste⁴ fuerit, extra consilio domini sui ante rege per denarium ingenuum dimiserit⁵, sol. C culpabilis iudicetur. Res vero ipsius liti legitimo domino reformetur.

2. Si quis servum alienum per denarium ante rege ingenuum dimisserit, sol. XXXV culpabilis iudicetur et capitale in loco restituat.

XXXVII. De furtis diversis.

1. Si quis⁶ tintinum deinter porcus furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur*).

2. Si quis⁷ pedica de caballo furaverit, sol. III culpabilis iudicetur.

*) *Cod. 2 add.*: Si quis tentenno involaverit de qualibet pecus preter porcus, III sol. culpabilis iudicetur.

XXXV. 3. l. 1. michatus 2. 3. fuerit] s. d. CXX q. f. *add.* 1.

4. l. 3. Si quis] Se 2; Si 3. voluntate 2. coiugium 2. || l. 4. sociaverit] sociaverit 1; mal. anthamo *add.* 2. 3; malb. anthamo s. d. CXX q. f. *add.* 1.

5. l. 5. Si quis] Se 2; Si 3. michatus 2. 3. || l. 6. aut] den. CLXL (*corr.* CXL) q. f. *add.* 1. domini 2. 3. ancille 2; ancilla 3. || l. 7. capitale] de ancilla *add.* 2. 3.

l. 8. XXXVI.] XXXVII. 2. dimissis ingenuis] demissis ingenuis 3; ingenuos demissis 2.

1. l. 9. litum alienum] liberto alieno 2. abut 2; apud 3. oste 2. || l. 10. consilium 3. regem 2. dinario 2. 3. ingenuo 2. dimiserit] demiserit 2. 3; mal. maltho hito frioblito *add.* 2; mal. maltho litho frioblito *add.* 3; malb. malcho itto frioblito s. d. IIIIM q. f. *add.* 1. || l. 11. lito 3; leto 2. reformetur 2.

2. l. 12. servo alieno 2. dinarium 3; dinario 2. regem 2. dimisserit] demiserit 2. 3; mal. maltho fratho meotho *add.* 2; mal. maltho fiato meoto *add.* 3; malb. maltho fiatho meotho s. d. MOCCC q. f. *add.* 1. || l. 13. et] *om.* 2; ex 3. locum 2.

l. 14. XXXVII.] XXXVIII. 2.

1. l. 15. tintinum 3; tentenno 2. furaverit] mal. tuhochapo *add.* 2; mal. thuochapo *add.* 3; malb. thuochaido s. d. DC q. f. *add.* 1.

2. l. 16. pedica 2. furaverit] mal. leodardi *add.* 2. 3; malb. leudardo s. d. CXX q. f. *add.* 1. III *om.* 3.

1) Verba dominum ancillę *recensionis* y *esse videntur.* 2) *De litis v. supra p. 16, n. 7 et Brunner l. c. I², p. 180.* 3) Verba qui — fuerit *recensionis* y *esse videntur.*

4) *Id est: in exercitu; cf. Diez l. c. p. 229 et infra tit. LXXI.* 5) *De manumissione per denarium facta v. Brunner l. c. p. 366 sq.* 6) *Caput primum et secundum e Codice Euriciano deprompta sunt (v. Brunner l. c. p. 438, n. 49); cf. Lex Vis. VII, 2, 11: Si quis tintinabulum involaverit de iumento vel bove . . , de verbicibus vel quibuscumque pecoribus . . ; Lex Burg. IV, 5: Qui tintinno caballi furto abstulerit . . , simili de bove conditione servata . . ; Lex Baiuv. IX, 11: Si quis tintinabulum furaverit de caballo vel de bove . . , si de minutis pecoribus . . ; Ed. Roth. c. 289: Si quis tintinno desuper cavallo aut bove furaverit . . .* 7) *Cf. Lex Vis. VIII, 4, 1: Si quis caballum alienum vel aliut animal de pedica . . tulerit . . ; Lex Burg. IV, 6: Si autem inpedicato caballo ingenuus pedicam tulerit . .*

XXXVIII.

1. Si quis¹ messem alienam in furtum metere presumpserit, sol. XV culpabilis iudicetur.

2. Si quis² in navina³, in fabaria, in lentiliaria in furtum ingressus fuerit, sol. III culpabilis iudicetur.

XXXVIII.

1. Si quis de campo alieno furaverit et in carro duxerit, sol. XLV culpabilis iudicetur.

2. Si vero tantum presumpserit, quantum in dorsum suum portare potuerit, sol. XV culpabilis iudicetur.

XL.

1. Si quis⁴ pratum alienum secaverit, opera sua perdat et insuper sol. XV culpabilis iudicetur.

2. Et si exinde foenum in carro duxerit ad domum suam, sol. XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

3. Si vero tantum presumpserit, quantum in dorsum suum portare potuerit, sol. III culpabilis iudicetur.

XLI.

1. Si quis in orto alieno in furtum ingressus fuerit⁵, sol. XV culpabilis iudicetur.

l. 1. XXXVIII.] XXXVIII. Siquis messem aliena metit 2.

1. l. 2. aliena 2. furtum metere] furtumetere 3. medere 2. presumpserit] mal. add. 2. 3; mal. leud s. d. DC q. f. add. 1.

2. l. 4. nabina 2. lentiararia 2. furtu 3. egressus 2. fuerit] mal. leodardi add. 2. 3; malb. leud s. d. CXX q. f. add. 1.

l. 6. XXXVIII.] XL. 2.

1. l. 7. Si quis — alieno] rubrica in cod. 3. alieno] lino add. 2. 3, quod in codice 1 supra lineam additum est. duxerit] mal. leodardi add. 2. 3; malb. leud s. d. MDCCC q. f. add. 1.

2. l. 9. Se 2. presumpserit 2. suum om. 3. portare 3. potuerit] s. d. DC q. f. add. 1.

l. 11. XL.] XLI. 2.

1. l. 12. Si quis — alienum] rubrica in cod. 3. pratum 2. segaverit 2. insuper] s. d. DC q. f. add. 1.

2. l. 14. se 2. fennum 2. 3. duxerit — suam] ad domum suam (suum 2) duxerit 2. 3. suam] s. d. MDCCC q. f. add. 1. || l. 15. dilatura om. 1.

3. l. 16. Se 2. tantu 3. potuerit] potest 2; s. d. CXX q. f. add. 1.

l. 18. XLI.] XLII. 2.

1. l. 19. Si quis — alieno] rubrica in cod. 3. alienum 2. furtu 3. fuerit] mal. leodardi add. 2. 3; malb. leud s. d. DC q. f. add. 1.

1) Cum hoc titulo et tit. XL et XLV cf. Lex Baiuv. XIII, 6. 2) Id est in nabina vel napina = 'Rübenfeld', v. textus recentiores. 3) XXXVIII, 2 et XXXVIII et XL 4) Cum hoc titulo cf. Ed. Roth. cc. 356. 354, v. infra tit. XLV. 5) Cf. Lex Burg. XXV, 1, Lex Baiuv. IX, 12, Ed. Roth. c. 284, qui his locis antiquiore forma legis nostrae nituntur.

XLIII.¹

1. Si quis in vinea aliena in furto vindemiaverit, sol. XV culpabilis iudicetur.
2. Si vero in carro cargaverit² et ad domum suam duxerit, sol. XLV culpabilis iudicetur.

XLIII. De retibus.

1. Si quis retem ad anguillis de flumine furaverit, sol. XLV culpabilis iudicetur.
2. Si quis statuum³ aut trammaclum⁴ vel vervuldo⁵ de flumine furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur.

XLIIII. De screonis effractis.

1. Si quis escreona⁶, qui clavem habet, effrigerit, sol. XLV culpabilis iudicetur.
2. Si vero de screona clavem effrigerit et nihil exinde tulerit, sol. XV culpabilis iudicetur.

XLV. De eo qui alterius campo araverit.

1. Si quis⁷ campo alieno araverit et seminaverit, sol. XXX culpabilis iudicetur.
2. Si quis campo alieno araverit, sol. XV culpabilis iudicetur.
3. Si quis aratrum cum aratore de campo alieno ostaverit⁸ aut iactaverit, sol. XV culpabilis iudicetur.

l. 1. XLII.] XLIII. 2.

1. l. 2. Si quis vineam alienam] *rubrica in cod.* 3. in vinea aliena] vineam alienam 3; viniam alienam 2. furtum 2. vindemiaverit] vindimiaverit 2. 3; mal. leodardi *add.* 2. 3; malb. leud s. d. DC q. f. *add.* 1.

2. l. 3. Se 2. carra 1. carcaverit 3; carrigaverit 2. duxerit] s. d. MDCCC q. f. *add.* 1.l. 5. XLIII.] XLIIII 2. De retibus *om.* 2. 3.

1. l. 6. Si quis — anguillas] *rubrica in cod.* 3. ritum 3. ad] ab 3; de 2. anquilliis 2; anguillas 3. de flumine] *om.* 2; de flum 3. furaverit] mal. obdub 2; mal. obdubas 3; malb. obdub s. d. MDCCC q. f. *add.* 1.

2. l. 7. trammaclum 2. vertivolo 2; vertevollo 3. flum 2; flum 3. furaverit] mal. nachus taxaca *add.* 2; mal. narcus taxaca *add.* 3; malb. naschus taxaca s. d. DC q. f. *add.* 1. sol. XII 3.l. 9. XLIIII.] XLV. 2. De — effractis *om.* 2. Numerus et inscriptio *desunt in cod.* 3.

1. l. 10. screonam 2. 3. habit 2. effrigerit] efrigerit 3; infregerit 2; mal. strona anthidio *add.* 2; mal. strona antidio *add.* 3; malb. strona anthedio s. d. MDCCC q. f. *add.* 1.